Quinus perficitur si materia fuerit calida cum repercutus frigida habentibus in se ypericitate qua membrum confortatur. vt verbi gratia epithema cum oleo ro. & aceto. & cum prohibentibus emurationem iam lactis exsiccationem, de quibus habebim est ad pleni. Aliud ad idem. & est sedano dolore. ꝑ. sandalorum, ꝑ. di. achac. luti armeni. ana. vnerunt & miscerunt in aqua ro. cū modico acetii & succo solatri & fas epithema, & est efficaciss. Si vero fuerit materia frigida recurre ad repercutus iam valentia supra quoniam capitulo. vbi plura habentur.

Sextus cum eisdem cum quibus quintus perficitur. sed ea applica ad pectus vsq ad gulum.

Septimus in calida completur cum anodinis & temperate calidis, de quibus actum est. vt est camomilla, melilotum, fenugraecum, semen lini, anethum, & huiusmodi.

In frigida vero cum calidis peruenientibus ad frigidum & tu habuisti in praecedentibus rubricis infinita & de castigatione lactis.

Complementum octauum quare supra quinto capitulo, de catarrho. vbi ad plenum ponitur quod necessarium est. Et hic nota qd si materia veniens ad mamillas cito non repellatur aut non resoluatur frequenter venit ad catarrhū, est enim membrum cancro paratum.

CVRA in apostemate iam factō quinq sunt intentiones. Prima & principalis est resolutio si id fieri potest. Quid si non, secunda est maturatio quia materia limosa. Tertia est sanies aperta. Quarta aperit mundificatio. Quinta mundificatio consolidatio.

Prima complementum apparet ex multis iam dictis, quoniam aliter in calido aliter in frigido operandi. Et tu habuisti haec omnia supra in rubricis praecedentibus, debent enim esse anodina, vel calida.

Ad idem emplastris maturans. ꝑ. lini. fenugraeci. radicia altheae. lili. ana. par. i. gūmi pini. stercois caprae. ana. ꝑ. i. confice cum sanguine porciae veteri & medulla curia vituli, vel vaccae & appone. Aliud & est Aulis. melle panis

pania quartam. farina fabarum, radices eiusdem ana. quar-
tam. r. farina feminis lini. ꝑ. i. vellula ouorum coctiorum
numero. r. ad de modicum croci. myrrha. & alix. & in
emplastrum vel cũ alia maturatiua. operare vt labeat.
& cum his complexur secunda tertio.

Aperitur phlebotomo. que debet fieri in parte decli-
uiori. quidam cum rupeorio. Vnde laudat hic & est etia
ꝑ. r. apocoris columbini. ꝑ. i. fermeti. ꝑ. ii. puluis can-
taridarũ. ꝑ. i. confice cũ succo flammula. & superpone loco
decliuori ad quantitatem medice auelanæ. sed expeditior
phlebotomo. licet alij cũ timarum. & fiat se cto linearis.

Mundificat deinde cum vnguento ceratis & egyptia
eo. Non desitdo vlcera. cũ mundificant & edoluantur
vt aera vlcera. Sed hic nota q̄ in vlcere mammillarum
debemus multũ aduertere ne fiat dolor vt potabile est. ꝑ-
per propinquitate earũ ad cor & flammilitatẽ humoria
altem cũ sit membrũ aptũ multũ recipere & in apostema
magnum crescere. & ideo tenet̄ sunt magis & stimulosi.

C V R A si fuerit cũ imposita eductiois matricis
studium sit in eductioẽ nõnnulla externis calida aut fri-
gidis dequibus auctum est & ordinando distant.

C V R A si fuerit ex exuberatione lactis. ꝑpter sangui-
nem fact phlebotomiam sapienter cũ cætera cõsulant. & ꝑ
uoca mentũra cũ his de infra. xij. cap. & hoc maxi-
mũ si perceptus erit dolor circa pupillam. Vnde Auic. Qũ
doleat caput mamillæ fact phlebotomia. Deinde exunte
principio adde repercutiua. vt dictum est. in q̄bus sit via
subtilitatis. Et est euaporatio cũ aqua calida & aceto vi-
ni. Item farina fabarũ cum oxymello folio solati cũ oleo
rosũ. & huiusmodi. Transacto principio cũ venit ad ang-
mentum. misce hæc cũ resolutiua vincenibus repercuti-
uis. Vi. r. farina fabarum. ꝑ. i. melioli. M. i. oleo silimili
ro. ana. ꝑ. i. cũ aqua dulci. fac emplastrum. In statu vero
fuit æqualia. In declinatione vincit omnino resolutiua.
Nec est sic in eo tempore declinandum à repercutiuis ꝑ-
pter aptitudinem membrũ ad recipientiã. Postea sunt empla-
stra supra resolutiua & simplicita. & cũ confice.

C V R A si fuerit à materia phlegmatica aut melicho-
lica nõn mixta sanguinoi q̄ raro accidit euacua digerat & r.
vt supra de his intentionibus actum est. Medicamen-
ad nodos & glandulas mamillarũ. r. folia persũ humida. fo-
lia rinzũ humidæ & tere siccat. & superpone. q̄ si non p̄t
haberi ex eorũ pulueribus confice cũ vino cocto & super-
pone. Sed hic nota q̄ durities mamillæ perseuerare est su-
specta. Et dictũ est ne in cancro veniat. q̄ si ad cancerũ ve-
nerit multũ videtur q̄ non sit alia vera cura q̄ torius ma-
millæ abscissio. Sed hic audi Auic. tertia quartã cura can-
cri. Et iam narrauit quidam primorum q̄ quidam medi-
cus incisit mamillã cancerosam radicibus & secundo cance-
rata est altera. & ideo non curant. Tu itaq̄ ad hoc te non
interponat. sed magis cura procedat bloodistia. Fit vt sta-
tine magis contentus pono hic aliquis apostematibus &
similibus & vlcerationibus mamillarũ contentis sit
vniuersaliter aggregata. affoditũ rãta cũ vino cocto. althæa cum
vino. ap̄i succo cũ mica panis. farina castane cũ farina
hordei & aceto. citiosa. corrigiola cũ butyro. furfur cũ vi-
no. lac mulieris cũ thure. lens. librici terreni. Mentha. vi-
cum cũ melle. oleum amygdal. dulcium. rueta.

C V R A ad vlcera papillæ. succus virgæ pastoris.
plantaginis. conuouitãe siue caudæ equine. Item oleũ ro-
satu cũ cera alba & puluere achæcie.

D E P I L I S in mamillis tũ pro nunc dicat q̄ ex
arabibus cũ sit fortis lacteo vel à castulo aut cum venosã
de qua supra de castatione lactis. Item linia mamilla cir-
ca pupillam ex carnisibus concluditur.

De magnitudine mamillarũ. et corrosioẽ earũ. Rub. VI.

V Nde qm̄ mamillæ q̄si p̄ cretium a d quãtitate ueni-
t non eductiua. q̄si p̄pter virgines à uenibus

infiamant dicentes earum mamellam aut ab eis aut ab alijs
duci. Vnde vt virginitas sepe defendat lactuã dicitur.
Nam licet hic magnitudo nõn sit vt ægritudo. est tamen
vt ægritudo traçtãda. qua. nõn debet remoueri & præser-
uari mamilla ne in eam magnitudo cadat.

C V R A canones. Primus ordinatio dicitur. Secun-
dus est euacuatio si est oportuna. Tertius restrictio eam
cum rebus exsiccatibus quibus diminiatur. Quar-
tus est respiciens artificum coartato earum cum ingen-
tione vt in alium eleuentur.

Primus complexur cum diminutione cibi & potus vt
de emberatione lactis dictum est. Sicut quies nec motus
forti quo & ipse modicus agitatur abstinetã à manu-
ctioẽ. balneatione. & huiusmodi.

Secundus p̄ficũ cũ euacuatiõibus iteratis cum medi-
cinis appropriatis huc qui est in casu. & si phlebotomi-
a fuerit necessaria qua plurimum sanguis ad mamilla de-
traat̄ fac ex ophena. vt dictum est in præcedenti rubrica.

Tertius cõpleatur cum frigida & styptica exsiccantiõibus
& aliq̄ calida resolutiua & exsiccantiõibus epithemido. em-
plastrando & c. Et cũ his q̄ ad prioretã operant̄ vt olei ve-
spertilionum trancum. Ad idem & efficac. r. aquæ frigi-
dæ de cisterna. ꝑ. vi. aceti. ꝑ. ii. chimoleæ. ꝑ. iij. galla-
rum. ꝑ. ij. balsustarum. ꝑ. i. ceram teretã & oia adiuuanti
misce & applica per modum emplastrũ. aut epithemata.

Item ex Rasi cinatum puluerisgarum desuper ligati ꝑ
tres dies. post quo accipe radice in hũ. modicum mellia
& aceti & superpone per tres dies alios. & hoc fact ter in
mensẽ. est enim experit̄ remediũ. Item. r. cerussa. chimo-
leæ. ana. ꝑ. ij. aquæ iusquamãt albi vel Nenuphari quatum
sufficit ad incorporandum addito modico olei masticis.
& fiat linitio & assidue. Itẽ experit̄ mulieris. r. luri puri
quatum via & misce cũ modico mellis. A prioretã va-
lens sanguis testũ dicitur. ericũ. & testiculorum potci.

C V R A in corrosioẽ mamillarũ optimum remediũ
est quod possum est supra de vlceratione oris & linguæ.
& tũ ibi. Item. r. vini typticũ. lib. iij. sumach. ꝑ. ij. galla-
rum immaturarũ. ꝑ. i. casta lignæ. ꝑ. i. vel. ꝑ. ij. nocum cu-
preat. ꝑ. ij. & fundantur in vino. & dimittantur. x. diebus.
deinde coque cum fermentis vitis ad cõsumptionem me-
dætaris. deinde fortiter adiuuanti agitatur colentur & re-
ducantur ad ignem & leuissime parum bulliat & referretur
in vase vitreato. & tũ hũ conficãda.

D V B I A.

D Vbitur circa caput. Vtrum mamillæ nutriãt
tur lacte. Arguit q̄ sic. nam sequi. sic se habet lac
ad mamillas sicut sanguis hepatis. fed hepã ex chi-
lo generat sanguinem quo nutriãt. ergo & lac nutriãt ma-
millas. & mamilla ea sanguine generat. cõsequentiã videt̄
nota & maior ex cõsententia similitudine supra ab Auic.
xii. terri. primo cap. Confirmat. quia quod est simile &
pportionatum vltimo similitudine mamillas videt̄ eũ
debere esse conuentũ nutrimentũ cum nutrãcioẽ sit per
assimilationem. tale aut est lac cum sit vltimo mamilla
assimilatur. ergo. In oppositũ est cõmunis schola. nem
sanguine nutriãt quãdmodum alia membra. Ad dubiũ
dicẽdum ponendo cõclusiones. Prima q̄ accipiendo lac
pro vero lacte actũ à substantia mamillarũ separato mamilla
la non nutriãt eo. probat. nam sic se habet lac ad mamillas
sicut sperma ad testiculos ergo. Item mamillæ nutriãt
lactẽ in eis nõn existente. nõn est in sanguis ergo non nutriãt.

Secunda cõclusio capiẽdo lac pro vera substantia alba
lactis simili. quæ tamen non est lac mamilla nutriãt lacte.
nem sanguis qui nutriãt mamillas bene dealbar in ma-
millis. non tamen efficitur lac sed formam determinatam
recipit pro hoc membro.

D V B I V M vtrum lac generetur à frigido. q̄ sic.
qm̄ mamillæ à quibus generat sunt frigida. In oppositũ.
qm̄ que dissoluantur à frigido sunt cõagulata à caldo vt
quarto

tonis. Meri est membrum cōicum in modū intestini longum per quod nutrimentū sicut in epiglotti propinquum, & cum eo colligant habens ex carne musculo-
sā, & duas tunicas cōpōitum. Extrinseca villos latitudinales habet. Intrinseca vero longitudinalis continens, perforatō diaphragma vsq; ad locū medium inter duode-
cimā & tertiamdecimā spondilem penitens. vbi & os stomachi sedem habet. Non autē habuit villos transversales qm non sūt ei necessaria repletio, & est tunica intrinseca principalior extrinseca. Ex quibus solvi potest, quare contingit aliquando q; aliquis potest deglutire cibum & nō possum sicut accidit in hectica, & mori propinquā. Nam cum tunice ista abinuenit separata, potest vna de-
bilitari altera nō debilitari, & ideo contingit quōdā ex-
trinsecam debilitari, vt nō potius sufficiens cōstringi, quare rem subtile sic diuine constringēdo se expel-
lere nō poterit, sicut contingit qm rebus dignis sufficiens nō cōstringit. rem autē grossam, vbi cibum sufficiens cōstringit, quare & Hæc in folium infantū habet, qm sic qui-
libet facilius deglutit cibum q; potum, & tu coardata.
Apparet secūdo quare læsio diaphragmatis senescit in ore stomachi, vt accidit mulieribus in p̄ocatione. Patet autē quare volūta alterat & cōfortat os stomachi ap-
plicanti remedia iuxta spondiles dictas. Sensum autem te-
cipit, & sp̄laret os eius & neruus descendens cum eo oris
fem quōsdā festo pari neruorum, & fem quōsdā & ter-
tio, & quarto. Pro declaratione reliquarum partium po-
nā prius notificationē stomachi, ex qua facilius & ampli-
us erit & ceterarum anatomia cōprehendat. Stomachus
est membrum organicum cōplexione frigidū & siccū in
medio corporis situm, formā oblongā ad roūditatem
declinat in modum retro curvabitur figuram, tunica
neruosa intrinseca & carnosā extrinseca constitutum, cibi
& potus per meri ad calore susceptum, & ip̄ius calore
proprio & cit cōstantium mībrorum adiutorio digestū.

Est dicit stomachus a stoma quod est orificium. est enim
Stomachus orificium habet p̄ quod nutrimentū corpus in-
greditur. Dicitur organicum, qm ex multis simplicibus
cōpōitum habet, vbi dicitur est tunica neruosa intrinseca
qm quā oportuit duratam esse & sp̄siorē, de ea primum
occurrit cibi dicitur heret. sui enim neruosa etiam vt elicit
ventriculus maxime, cū qm maior cibi quietas assumat.
Item vt per hāc stomachus leniter, & cum appetitus sen-
suum in hęc fundit, & quā attractum vult retinere, in parte
extrinseca neruosa huius situm, vt & lueriles, & qm pul-
sio digestionē firmit, quæ de pesto tunica carnes pro parte
perficet, collocavit in ea villos latitudinales, & qm tunica
neruosa est maior vnde carnosā, hinc cōplexio stomachi
ab ea magna dependet ponit frigida & sicca. Dicitur in
medio &c. qm loquendo de ventre, vt cōprehendit sp̄ia-
lit, naturalia, omisso. Caput vides cōuenientissimum eius
situs. Nā oportuit spiritusali or esse propinquā p̄pter aeriā
atractionem, & mēbra superficialitatem stomachi recepti-
ua debet esse cum stomacho cōiuncta, et infra stomachū,
quare necessario eius situs erit in medio horū, & ex cen-
sueti in medio corporis. Dicit forma, p̄pter quod festo
q; stomachus habet duo orificia, vt superius dictū est slo-
phagum vsq; os stomachi, quod est latus in inferiori, &
hoc declinat ad latus sinistrum, quia latus p̄pe cotū quo
cōstitutum habet & colligant rōne ad terræ magnā, q̄
est sub eo. Ex quo apparet quod motus pulsus qui aliq̄
sensit cum pomere manus super stomachū est ab arteria
magna quæ sub illo protendit. hoc etiam voluit Galen in
bello de tactu pulsus. Et ideo antiqui dolere stomachi p̄
cordium vocauerunt. vt quarto Aphor. cōmō. xxvi. Nā
si fuisse dicitur & nō declinat tunc repleto stomacho
& cōstringeret hoc quā inclinari ascēdere cibum ad meri

immo adhuc cum tali declinatione cōtra. declinatione in
homine percipit cibi ascēdere. Et habet stomachus col-
ligantia per os eius cum cerebro. primo per neruos reu-
fluos venientes a festo pari neruorū &c. vt dictum est, vt
eis mēbris percipiat famem & diminutionē. Autē, cū
reliquis partibus stomachi nō communicant, qm non
sūt necessaria alias partes eas habere sensationē, & dē
lata magna oris stomachi sensario factuæ, vt necesse est,
& pro stomacho, & pro toto appetito. Inuenerunt pro-
pter tristē sensationē percipit. Item habet colligantiam
cum splene per venā a splene ad os stomachi venientē &
defertentem melancholiam ad excandens humorē, & hoc p̄-
ter duo Aui. prima p̄mā, & de mēbris. Habet
etiam colligantiam cum mēte ex mediæ tunica sua intrinseca
neruosa, & est alio mēbris neruosa. Et habet stoma-
chus orificium inferius dictum potenter vsq; pylorum
per quod descendit chylus, & est manus superioris, & decli-
nat ad latus dextrū. Nam si fuisse ex ducto superiori cū
homo sit animal erēctum stam cibus descendit. Quis
ergo sic declinat ad stomachum toruolus, hinc est q; tardas
cibus amēq; descendit, declinat iter versus hepate quod
stomachum quinq; p̄nulis cōprehendit, sicut digni ma-
nus a quo hepate per ramos chyli felles cholera recipit,
vt dicitur. Item colligantiam habet rōne venarum stoma-
cho cōiunctarum. Habet & colligantiam cum intestino, &
principaliter cū prima eius parte dicta duodenum, a qua
erit differet, quia nō est de substantia stomachi, vt quidē cre-
deretur. Nam dum claudunt fundus stomachi, aperunt
duodenum, & ideo intestinorū dolores stomacho cōmū-
nicantur. Fundo autem cot per artem magnā sub sto-
macho existente cōmunicat caliditate, hepate per p̄nulas
splenē per arterias eius, quibus reflectendo eam calidita-
tem musculi vtrius anteriores & posteriores, qui median-
te caliditate propria celebratur in eo cibi digestio, ex hāc
partē de scripto, & anatomia.

De agritudine meri. & primo de difficultate deglutienti. Rubrica. II.

Deglutitio quid est meri operatio cōposita ex mo-
tu voluntario & naturali facta a virtute mediantibus
vili longiudinalibus attraheitis, & latitudinalibus expellentibus. Quis quidem operatio tripliciter
laci potest, vt & ceteras operationes hęc cōstringit.
Abate. f. dimittit & corrupte. vt est cum fit deglutitio
cū tremore, & instillatione, locus autē horum villorum
notus est ex dictis in notificatione eius. Ex quibus apparet
quare vomitus est difficultis transfluxione. nam primo
est motus non naturalis. Secundo fit solum virtute cō-
creme expulsiua mediantibus villis latitudinalibus. vbi in
deglutitione concurrunt ambe tunice, vt patet.

C A P S E Accidit itaq; difficultas deglutienti aut
p̄pter nocumētum contingens in virtute, quia debilis est
valde, vt in sine agritudine acuarū. Aut est in ip̄o me-
ri, quæ. Est mala cōplexio superfus calidi, frigidi, sicci,
aut humidā, aut q̄a t̄o est apostema calidi, frigidū &c.,
sicut in squantia, vt dicitur in p̄pria rubrica. Aut p̄pter
vicia in eo existēta. Aut est in vicino, quia. Est dilato-
catō spondilis ad anteriā, aut quōmnia in epigloto, aut
sp̄sines aut alique & congelatio, aut malea rei quæ
euomitur, vt quia aliquid est in eo, vt castanea deglutitio-
nem impediens, aut lingua congelata, qui descendit a ca-
pite vsq; huiusmodi, aut quia est ventositas inuoluta in eo
vt sapea cōdit, aut quæ extrinseca coardat, vt laqueus,
manus, & huiusmodi, vt de p̄dicatione ca. nouo.

S I G N A demonstratiua eius q; est p̄pter sp̄diles,
cōstrictio augmētatur tempore de supinatione, & lenius
dolor in spondili temozā, quando fit deglutitio.
Signa si fuerit est mala cōplexione debilitate virtutē,
iunc percipit difficultas in ip̄ato magno, & q; cibus &
potua

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

ficilia, & ista proprie dicitur escoriatio. Quaedam profunda, & ista proprie dicitur vlcera, & ista alibi dicitur scissio sine cura. Vlcera dicuntur plaga facta cum emissio sine finis, quarum causa est, aut humor acutus corrosiuus a capite descendens, aut p. vomitu missus, aut crbus acutus. Aut cepe fortes, aut medicina acuta, vt deglutitio euphorbi, & confusibilis, aut mala coeplosa calida adurens, vt in herbis acuta, que sunt acutus vaporibus, &c. aut apertio apertio sicut deglutitio rei frigiditatis, vt spongiosa & huiusmodi, aut ab extra veniens cu gladio, aut simili re frigiditate.

SIGNA eorum pro parte nota sunt ex his que dicuntur infra ponendo differentia inter vlcera stomachi, & meri in capitulo de vlcibus stomachi, & tu ibi. Et signa caularum dicitur sunt satis nota, vt si ex primitiuis ex relatione parentis. Si ex mala complexionem calida apparent signa caliditatis.

PROGNOSTICA. Ille cui accidit vlcus a plaga antecedente cura sit difficilis, & est super extremam aetatem meri fm plurimum.

CYRA Canonis, ordinatio dicitur debet enim comedere liquida coagulata non calida, nec acuta, sed itypica, & ipsius conioritatis, vt oia foribilia, iucula, hordeacea, ricum bene coctum, amili cum iure carni, & similibus. vitum sit typica, et breuiter abstinere ab omnino quod potest elargi ipsius meri quietis, non loquatur.

Secunda est cause absterio, qd si fuerit carereha cura ipsum vt habeatur de eo defendendo, tamen ipsum meri interum cum rebus remittentibus acuiatim eius, & probibentibus vlcerationem fieri, vt est tenere dudragum frigidum in ore & huiusmodi.

Tertius est vulnera mndificatio qd coepit cum aqua hordei, modico mellis cum melle ros. colato plus & minus fm qd dispolito eget ex parte acuitatis maioris.

Quartus est inuadente post mndificationem coholatio, qd facitur cu frigidis, & typicis, vt in pcedenti rubrica de frigidis notata. Ex coholatio coholidibus et lenitibus, qd dragacani, maistice, thuris albi. ana. ʒ. i. huiusmodi. ʒ. i. hypocistidos, granatorum myrti, feminis locnicul, cioru. ana. ʒ. i. sicut sigillatim, singulis dra. ana. ʒ. i. coctice cu syrupo myrtino, & sac pilgulis in ore tenendas. sed hic nota qd est eadem vel similia cura cum ea que dicitur de vlcibus intestinum in fine. in sexto capitulo.

Quintus canon est doloris mitigatio. Vbi nota qd doxina Marchionissa de Misia meis diebus habuit escoria tamen meri, & tui dolebat vt nihil oino de hure possit. vbi steterat sex diebus vel circa, quibus nihil comederat vel biberat. Multa fuerunt per medicos suos, & illustres medicamina apposita, & nihil conulerunt, superduocanus Cermisone noster dedit ei albumen oui tepidum ad deglutendum, & illud deglutiebat absq. remedio, & cetera vlcera sex diebus. illud dedit in die. xx. albumina & vltra, & tandem deuenit ad posse deglutire virella oui, & sic processit, & liberata fuit. De inq. hic caute procede.

CYRA. Si fuerit sanguis causa sine ab eo veniens hoc erit a vulnere nouiter facto cum re extra, vt cullelo, ligno & huiusmodi, aut quoniam fracta est vena ex simili causa, aut propter humorem acutum a capite descendente, aut assumptionem rei acuta. Iuxta causa posita supra de vlcatione nunc dicitur, & tu discere ea.

Primus canon est absterio cause sius fuerit interum siue exterior, vt de vlcere dicitur est. Quod si fuerit cullelo, aut aliter competi phlebotomia diuersa ne fiat augmentum in apostema, confusibiliter competet euacuatio per inferus, & nullo modo per superiora.

Secundus est administratio rerum stypticarum, & conglutinatum, habentium viscositatem. vnde Aus. de eruptione sanguinis. Operiet vt sine medicina habet viscositatem & conglutinositatem vt non impellatur ad stomachum subito, immo curant super locum corruptum

cum lenta mora, vt supra de spuro sanguinis de fluxu sanguinis narium sinus, & cura tenendo in ore, vt dicitur est de vlcatione gargancio.

Tertius est doloris mitigatio. siquis erit qui complex, vt in quinto superiori dicitur est, & tu considera hoc.

De apostematibus meri.

Rubrica. IIII.

Accidit vt & meri apostemes, que demodum alia membra organica, cum quibus accidit apostema calida sanguinea, aut cholera parua, aut magna. Et consistit miliey frigida phlegmatica, & dura, quorum maturatio confuit esse difficilis, & tarda.

CAVSATVR aut per viam deflatus aut paulatim congestions, vt in alia accidit apostematibus.

SIGNA demonstrantur, qm calidi erit dolor fortis, & in deglutendo, & non deglutendo, & puenit dolor ad posteriora spondilii colli. Item cui eo est inflammatio frigidis, horripilatio, & hmoi. Contraria apparent in frigidis.

CYRA Canonis. Primus ordinatio dicitur, vt dispolito humoris horatur.

Secundus est repercutio cu his que ad extra aut intra applicantur, & hoc in principio cu frigidis & itypicis. qd apostema calidum fuerit, vt verbi gratia. cu sindalis ciphonatis. vti & frigidis itypica numerata de difficultate trasglutiuia in hoc casu conuenient. Aus. m. farine hordei. ʒ. i. sandalorum myrti ros. ana. ʒ. i. balustiani ʒ. v. euphorbi. ʒ. i. oleorum ros. camomili myrti. ana. ʒ. i. acet. ʒ. i. similitur aque calidate qualem sufficit, & fiat emplastrum.

Ad idem succus solatri cum aereo petia lina duplicatur in eo insula applicata cum frequenti iteratione. Item decoquantur ros. balustiani, myrtus, & plannago, & fiat cataplasma.

Tertius in augmento fiat mixtio repercutiuorum cu resolutiuis. vt verbi gratia. n. sandalorum, myrti, ros. ana. ʒ. i. laustianuana ʒ. ij. ammoniaci in aceto insuli prius p horat inq. ʒ. i. berbentia. ʒ. ij. dissoluantur gumi, & addantur pulueres in sine addito modico camphore.

Quartus canon si fuerit in augmento misctura resolutiuorum cum repercutiuis neutro vincente.

Quintus canon si fuerit in declinatione. vincam resolutiuam, immo sim absq. repercutiuis. Nec est pla polii qui est simplicibus datis potius facilius exponere. Item recur re ad ea qd est apostematibus mamillarum. Item ad ea que de phrenesi, & leibargia, ad ea qd est apostematibus itemachi dicitur. vbi est la copiose habebunt, studeo vt possum in ab breuitate. Vltimo rememora vbi remedia applicari debent, qd retro spatulas & circa collum vt in difficultate deglutitionis dicitur est. Item qd aliqui oportet ut sfire ad fortiora resolutiuam, vt sine gram lina, piteudo cordumeri, ar. utof. & hmoi. ad intra ad ministrant. Quod si resolutiuo nō possit, & ad maturationem non venient, idc oportet ea in maturatione uare cum radice malumici, vel alther pinguedinibus siculis, & hmoi. vt supra de squantia, apostematibus amygdalarum gutturus. Cumq. ad maturationem puenierit apostema rumpat cum medicinis, vt sunt sinapi gummi rura agrestis, de quibus de apostematibus pulmonia de squantia dicitur est. & tu ibi. Et scito qd aliqui nō sufficiunt, sed oportet trasire ad alia vt ppetuus diuicem oportet, aut digito, aut cum terra dura, aut cum instrumento ferreo rumpere, & hoc tribo constringere.

Cumq. rupum fuerit potest cum abstergentibus consolidantibus inuis & extra, vt in allegatis locis, & tu ibi.

Quod si fuerit apostema frigidum in principio admistrata repercutiuis minoris frigiditatis deinde pcedit vt dicitur est, de calida admistratio ad admiscere. Et pro hinc recurre ad ea qd est catarrho. vt posita sum repercutiuis catarrho frigido, & ad ea qd sunt de alia allegatis. Et quod plenu de hac mō dicitur de asparibus stomachi non cura, ut hic nulli sic leuatur gargare, recurre ergo ad loca dicitur.

De dispōnibus

De dispositionibus stomachi. & primo de canonicis seu
nerfalibus, & de insanabilibus, & nocentibus ipsi
stomacho. Rubrica. V.

Nobilissimam stomachi declarant ea que de eius an-
tonia dicta sunt. nam ceteros omnes membris principalibus
assistentem habet, estq; pro his omnibus & alijs
nutrimentis primo sparans, & q; est spiritus ab omnibus alijs
faciliter palationem recipere, vt patet ex dictis. Ideo vt
ipse cõferretur est maxime vigilandum. propter q; de eo &
eius passionibus insituti ad pleni dicere. Adde q; homi-
nes hodierni temporis vt plurimum ad eam maximam la-
sciuientiam de eo quasi vt sepium conuertunt. Prius itaq;
sememora bo que sunt ipsi stomachi conforantia. & tri-
gida. deinde que est sine vi plurimum nocentia.

CONFORTANTIA est stomachum antequam
tumentis scio. Quod cõferentia stomacho sunt que ity-
pitate nec diocri participat, sive sint amara sive acetosa.
Itē omne aromaticū stypticū, omne ponticū, omne quod
ueat calorem naturalem, q; in qualitate, & nō in qualitate ad
auget, vt amplexatum instantis nondum polluit, vt Auc. de
eius materia terrij. de cura cõplexionis stomachi cum ma-
ria, aut calui pinguis. Item applicatio volę manus super
stomachū boni reportis. Celsa sunt. Absinthij, scoras,
aloc, & maxime ablutij, amari, ameos, amygdalę, & spe-
cialiter vitridę. Itac, anethum, apium, aromaticū rosati,
gry ophyllati. Mef. Aristologia longa, & rotunda, arthe-
mia, armonicū, bethonica, basilicon, calamentum, cala-
mia aromatica, camedorea, cappares conditi cum aceto.
Car damomum, carui, caules, & maxime summitates eo-
rum. Cera, cinnamonū, cupressus, citrum licet positum
sit in aperum Crocus plareti, emula, feniculus, ficus, galli-
ga, gallia, gry ophyllij, iuniperus, leuisticus, lignum aloes,
& est de vniuersa ad frigiditatem stomachi, malix, mentha,
musca, nympha, opoponacū, olium condite. Origa-
num, psidulę & sum multū cõmendat. Rubarbarū, al-
lium, Mef. Ruta, silina, theriaca, triphera Gal. Trochisci de
absinthio, de rubarbaro, de eupatorio. Vnum aromaticū,
stypticū, & ponticum, & vix acetosa, maxime cõfe-
ruat stomacho pregnitum vna nō rectas, Zedoaria, sin-
giber, uocharij, & maxime vbi nō generat cholera. Fri-
gida sunt. Acetū, acetum spissitū, acetosū, agresta, aqua
ferrea, herberis, ceteris acetosū, citonia, corallus quē à pro-
prietate multum laudat Auc. capū oleo de regimine eius.
eius stomachus est paruos. Corundrum, cucumers, cu-
curbitę, chy fomylla, dta cõtinent sine speciebus. Elechna
riem de forbis, endiua, fumus terrę, grassa, karabe, lactu-
ca, myrobalani, myrtus, muscauomorum, nepilla, persi-
ca myrta. pira, poma styptica, ribes, tof, sandali. Syru-
de myrta. De acetositate curi, tofatus. De fumoterrę, fo-
bia, scoria ferri. Spēnacha, thamarind, trochisci de rosis
Zuccharum rosatum.

CONFORTANTIA & stomachi vbi vni-
simplici in duobus, vel tribus mensibus semel. Et Auc.
vt vomitus in mensibus capitulo de regimine stomachi
parui, nō facilius & raro, factus vt dicitur, est vehementer
nutrimentis. idem Auc. dum in sine labore fiat. Post cõ-
mestionem olei stare & leuiter incedere, donec cibus ad fundum
stomachi descendat, & maxime in sic cõsuetis. Car-
nes leno igne assat. Panis assatus, Masticare osium extra
mentas. Medicaria vna caulium. Pellucis stomachi in
malium exicaria vna & post suscipere. Vnde Auc. de cu-
ra doloris stomachi in fine. Et ex eis que cõferunt doloris
stomachi cum proprietate fin q; refertur Gal. sumi cutes in
vniuersis stomachorum gallinarū, & capitulo de regimine
eius. curis stomachus est paruos idem. Quę runty debet
excitari in furno, & pulverizari, & conditi cum saccharo
aut aliter, vt fit de alijs pulveribus. Hęc enim à proprietate
re agunt sicut quodlibet membrum vbi simile confortat.

quinto colliget de medicinis confortantibus membra. Et
in summa inter radices galanga. Inter ligna lignum aloes.
Inter gumi mastic. Inter herbas absinthium, de quo dicit
Auc. allegro cap. Et absinthij herba non succus eius, qm
succus separatur est à stypticis reiecit in herba, de quo
in dubijs. Inter liquores acetū nō multum acetū, & maxime
ad stomachū calidum. q; si fuerit stomachus frigidus
ponatur cum eo aromatica calida, vt mentha & hmoi.
Stomachi confortantia. Et tuxta hęc nota aliquos cõmotes.

Primus quod stomachi confortantia dari debent sto-
macho inuito, quando. Item incipit appropinquare fra-
mes, quis tunc facta est refolutio imperfectuorum, & stoma-
chus confortantia non alitudo impediunt ad melius tra-
her, & ex consequenti melius operabuntur.

Ex quo inferi secundus, q; si nocentia illa hora sumere-
tur vt fructus, aqua frigida & huiusmodi magis nocentia.
Tertius inferitur, q; in habētibus stomachum frigidum
in ea hora comperit potus aromaticus, & hoc si cerebrum
forte non sit aptum ab eo laxi.

Quartus, q; sicut pomus super pulsā per q; volumus
cor confortare, ita super volā manus pomus medicamē-
ta qbus volumus stomachum cõfortare, frigidū. Vnguentū
& c. qm sicut hęc extrema à stomacho recipiunt, ita eodē
uerso adde q; est, vt stomachus neruo.

Quintus, q; quæ stomachi applicant nō debent esse re-
pida, qm exoluit robur virtutis decimo therapie. octisus
capitulo. Sim enim multę caliditas si cause frigida est, q;
si calida nō excedit in frigiditate multum ppter stoma-
chi cõplexionem vt & cor de dictum est. & ru. bi.

Sextus, q; si humida stomacho applicatur, non debent
diu morari ne frigiditate laedant.

Septimus, q; sicca stomachica debent diu morari. Vnde
et pluri aromatis suffragantibus stomacho cõueniens.
Octauus, q; quando stomachus peccat humiditate, ab-
stinendum est ab humido intus & extra, dato q; san poterit
siccitate iuuari.

Nonus, q; aliqui fricare partem posteriore sibi dicitur
vbi præceptum est aliquando applicare vniuersa iuuat,
& maxime ea stomacho cõferentibus.

Decimus, q; aliquando cibaria durę digestionis conse-
runt de per accidens stomacho, vt quando scilicet cum eis
cõmestetur vinum vel aliquod aromaticum, vt diuini
trahat morā in stomacho, & intelligi q; sint debet quā-
titas. Et quod dicitur infra de cibis durę digestionis de
bet intelligi de per se.

Vndecimus, q; emplastra, & vniuersa pectoraria per se
nocent stomacho, quare cauidam dum insurgit per se
ne talia ad locum stomachi deuantent.

Duodecimus, q; medicamina que dicitur pro stomachi
confortatione debent dari simul, & simul totum de huius-
modi potest, cuius dicitur deū est in de dis. Simbus meri.

Decimus tertius, q; cõfortantia stomachum debent esse
grossę subtilitate, & vt plurimum sicca.

Decimus quartus, q; in dispositionibus stomachi in quo
bæpemus excitatione debemus abstinere à pharmacis
speculauer foribus, ne debilitent amplius stomachum.
Vnde decimaterij. de debilitate stomachi, & solu-
tio ventris est eis que debilitant stomachum sua mala
qualitate etiam trahendo à remotis humoribus ad ipsum, nō
non sunt necessitate, qm humor peccans est in via ductus
ad quē immediate medicamentum guenit. Vnde Auc. de cura
romibus cum modis vniuersalibus. Et oportet vt admittat
strentur in m. vniuersalibus stomachi & eius quod eggrega-
tur in vacuitate eius, adheret aut imbibus, medicinę non
pertrahentes stomachum, & vias proximas stomacho.

Decimus quintus, q; ante exhibitionem medicinæ reso-
lutę debemus confortare stomachum, & similiter post
cum his que ipsum confortant, & prohibent receptionē
autēdem humoris de quibus actum est.

Decimus sextus.

q̄ si fuerit cum humoris visio, tunc materia erit rãsa, aut
tuffata, aut imbibita, aut frigida phlegmatica, aut melan-
cholica, & de his omnibus ponetur signa. Nãtant ma-
teriam ostendit eius fluctuatio. In ieiunio apud motum, &
sumpto cibo, vel potu subleuat & supernat, & factu non
scã. & si multa sit semper facit nauisam, & vera pauca non
nũ sumpto cibo. Et facile egreditur, vomitu vel scicula
enã doro aliquo absterituro. Imbibitiam significat singul-
tas, nec a detã aliquod signorum prædicetorum.

Signa materię phlegmatice sunt, q̄ cadit appetitus p̄-
pter immoderã dietã, aut quia est imbibita, & imbibiti-
o fusas ad expulsiõem, & non ad attractiõem. Itẽ est cibo
assumpto nõ dilatat pulsus sicut cõsuetus. Itẽ ferã graue-
do, & pondus. Itẽ inflatio, exãtio, & nauisã, & nõ quiescit
nisi cũ eructatione. Quod si melancholica, itẽ apparẽt ex
signis phlegmaticis, & cũ his timor, & palliditas. Itẽ
silus in myrach, & q̄q̄ perducit ad epilepsã, & melan-
choliã. Item adẽt appetitus plurimus cũ debilitate dige-
stionũ multitudine inflatio ingrudine, follicrudine. Enã
egressio, vrrina, regimen, habitudo, cõplexio, & hmoũ. ma-
xime si sua bus ad eius humoris peccatis notitiam.

Signa si per cõmunitatem, vt ã cerebro, quia pulsus est
aut epulatus parti fõdem, fluxum humorum ad oculos, ad
nares, vt ad pedus tuendo, modo vero non, sed stoma-
chi licum fensu quem prius nõ sentiebat. Quod si ad
hepar, quia fortiter fuit inflatus, aut quis iam debilitus
eius est, aut aquositas multa multiplicata, vt in afebre. Si
ã splene, quia lãro in eo, vt durities, oppletio & hufusino
di. Et cõfirmat de alijs per oppolium eorum que di-
centur de mala complexionis calida sitam.

C V R A. Canonẽ. Primus canoẽ ordinario dietę.
Secũdus euacuatio minoratur si locus materię tolerat.
Tertius digestio. Quartus euacuatio eradicatua & ue-
rata. Et hoc melius placet Aucicq̄ ppter debilitatẽ mem-
bri. Quintus est diuersio. Sextus confortatio eius. Sep-
timus correctio mĩbri mãdãtia si quid est tale. Octa-
uus est correctio acciditum si quod remanũt.

Primus canoẽ cõpletur ordinãdo dietam fm̄ exigen-
tis causã administrãdo coneraria malis complexionis,
cibaria scilicet & potus, vt supra, si. & itãra cũ u.

Pro cõpletioẽ sciãdi q̄ materia in stomacho existit,
aut est infusa in partibus enã minimis stomachi, & itẽ di-
cẽt stomachus euacuata. Auc. aut imbibita sicut imbibitẽ
pannus tinctura viscosã nõ penetrãt ad minimas partes.
sicut est videre in pãnis maly tinctis, aut est adhxrens, aut
est natũ in fundo. Quod si fuerit natãta, itẽ aut materia
perit supiora, q̄ cognoscit ex nauisã, fastidio oris stoma-
chi, & hmoũ. & itẽ cũ fm̄ pluriũ causũ sit calida, euacu-
o euomitio ex aqua tepida cum aceto, itã itẽ vt totum
sit tepidum, vt supra in canoẽbus generalibus. Quod si
fuerit phlegmatica, da vomitium forte, vt aquã raphani,
aut oxymel squillitico cũ aqua tepida, et hmoũ. Itẽ da cru-
mim prius, deinde vomitũ exhibe, & faciliõ fiet inde
vomitũ, vt infra de vomitu. Quod si declinauerit ad he-
riora, q̄ est granitate paritẽ stomachi feriora cognoscit
fãt etiãno minoratur cum medicina debili, vt cũ pilu-
lis astephanginis, pilulis de hiera simplicis, castã gũas, dly-
steris, collitris, & hmoũ, qm̄ materia est in vtra ductũ &
paratã, nam foras trahet de aliena materia, vt supra.

Deinde digerat quod restat cum digestiõis ad hoc, vt
quarto enãraũt. ut supra, si. & semper simi digestiõis enã stoma-
chi confortatiõis.

Deinde pcedat cũ eradicatiõis, aut iterabis euacuatiõ-
nem vt dictũ est, q̄ si locus materię non paratã, itã citam
euacuatiõem, aut quia materia sit, aut tenibitã viscosã, aut
stomachus sit euacuãtã ad instellẽtũ dũtã, tunc vniũs pri-
mo ad tertũ canoẽ, vt digerat materiam cum incissũ in
viscosã, & grossã, vt est oxymel simplex. Aut acetosus
cõpõlinus cum aqua mentis vel hmoũ, quã & si sit sty-

ptica, itẽ propter eius facilitẽ si bñtãm nõ multum stypti-
cat, & plus tuat cõfortãdo q̄ nocet stypticãdo. Aut
in subtili penetrãt dãdo ea que ingressãt & penetrãt,
vt syrups acetosũ, cum aquã cõproprãtã, vt de endiua, vis-
lurũ, acetosũ, & hmoũ. Et cũ affluunt de melãcholia gẽ-
dum. Et hic nota q̄ syrups rãles debet multiplicari vt me-
lus penetrẽt. Sed o q̄ intermiscũt aliquid de materia ca-
lida dato q̄ rubrica fit de frigida, quã vñam fuit fustis
cõsequens & vt breuitati indulgẽt, vt infra rememorã-
bitur in rubrica de materia calida. Sed ante quartã perfectiõẽ
nota q̄ nihil est quod sit magis cõstrensãt Ramis q̄ hie-
ra. Auc. xij. tertij. de curatiõibus de modis vniũsãli-
bus, & hoc maxime qm̄ est ægritudo materiam. In calido
nũt et sicco in materiam nocet. Auc. eodẽ loco, sed stoma-
chi ho diernis nõ placet. Sed o sis memor eius quod dictũ
est in xv. canoẽ supra. Itẽ eius quod dictũ est in no-
no. nõ iterario euacuatiõis multũ laudat ab Auc. allegã-
to loco. vj. cap. Tertio vbi materia fuerit pauca non indẽ
genus istũ euacuatiõis, sed sufficit dignã debita cum ad
cũis cõfortantibus trus, & extra ad dimittitur excacã-
tus, & cõsumentibus materiam, vt est syrups ablinthi, &
medicĩe ablinthiales, zimber cõdum, & hmoũ fm̄ q̄
exigit materia. Quarto vt magis crassificãt ad agẽdum
cũ ea ipũ, scito quod cũ vniũ, aut egestio incipiunt rectũ
ficari, itã stomachus. Venio deinde ad particulaẽ eius
cuatiõis, & sicut Auc. dicit de cura cõmpletiõis si ama-
chi cũ materia, & nec educatã stomacho humor nisi ad
partẽ declinatioris ipsũ in euacuatiõem. Si autem imbi-
bita sit, dicit natãt q̄ sequitur os cum vomitu, & cum
quã est illi cõtraus cum solutiõem. Et tam dicitũ est qm̄
si humor est imbibitũ intrans, & non est nisi subleua-
tẽ effensa sua, itẽ melius quã curat est aloes, & de hoc in du-
bija, & abluũt est rectius ad cõfortãdũ, & nõ abluũt ad
purgãdũ, & hiebat est cõuenienter amobus ppter illud
quod est de specibus rectificãntibus, & adiũctantibus, &
phibentibus nõciũs, & proprie pura nõ peritua cum
melle. Hic Auc. allegãto ca. Nam mel si reddat ipũ mag-
is solutũ reddet ipũ minus cõfortãdũ. Idem Auc.
& de his dicit in dubijs. Et hi canoẽs de euacuatiõ-
re intelligi sũt præcipue qm̄ materia cõstrensãt in stomacho
est eius visio & non aliorũ materiam sibi, vt sunt aut cor-
pus totum, aut hepar, aut splen & hufusino, vt de his itã
rim. Quod si fuerit ex parte totius, vt quia corpus fuerit
plethoricũ, sicut phlebotomia de nigra si particularia con-
ferentia, aut sibi pportionabile vt vctõitio crurũ, men-
struõis, cum scarificatiõem, puocatio hæmorrhoidãrũ, men-
struõis, ieiunũ, exercitiũ, et hmoũ. Vnde Auc. de cura cõ-
plexiõis stomachi cum quando illic est repletio, vt remo-
uatũ humor ad venas & extremities. Quod si fuerit ce-
rebrum, itẽ fiat purgatio & cõfortatio, vt supra de dispo-
sitiõibus capitis, ij. cap. fm̄ q̄ exigit materia, & tu ibi. Et
sis memor qm̄ maticatio plurima multicia factã fm̄ cano-
nes disponit phlegma multibiler, & cõfortat stomachũ,
& nõ pmitit ipsũ iterũ recipere. Quod si fuerit hepar
euacuãt ipũ digerẽdo materiam, & cõfortãdo stomachũ
ne recipiat, & modus dicit in sequenti capitulo, & vplu-
rimũ remittit cholera. Quod si splen digerat cũ oxymel
le habite virtutẽ corticis tamariaci, scolopẽdrij, & hmoũ.
Drinde euacua, vt infra. xv. cap. nam mittit melãcholiã,
& pportionabiliter de alijs suo modo dicitur.